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K ı s a  Ö z e t

Y atırım lar için ayrılan  k aynak ların  en etk in  b ir biçim de kullanılm ası aç ı
s ından  p ro je le rin  hazırlanm ası ve değerlendirilm esi, p lanlı kalk ınm a sürecinde 
b üyük  önem  ta ş ım ak tad ır . P roje ham lık ların ın  gereği gibi yapılm am ası d u ru 
m unda, yanlış y a tırım  k a ra rla rın ın  a lınm asına ve dolayısıyla kaynak ların  israfı
na yol aç ılm ak tad ır . Bu m akalede y a tırım  p ro je le rin in  haz ırlan m ası ve değer
lendirilm esi tam tılm ak tad r Bu am açla önce konu ile ilgili k av ram la r tan ıtılm ak
ta, a rd ın d an  kalk ınm a plan larındak i y a tırım  p ro je lerin in  yeri aç ık lanm ak tad ır.
Dalıa so n ra  y a tır ım  projelerin in  hazırlanm ası s ıras ın d a  yap ılan  e tüd lcr tan ıtıl
m ak tad ır . Bu etiid ler; yatırım  a lan la rın ın  a ra ştır ılm a sı, piyasa a raştırm ası, k a 
pasite  e tüd leri, yer seçiın ve teknoloji seçim idir. B undan son ra  a lternatifle rin  ge
liştirilm esi ve önem i üzerinde  d u ru lm a k ta ; a rk as ın d an  p ro je  değerlend irilm e
sinde ku llanılan  m ikro  ve m akro ekonom ik k rite rle r  İncelenm ektedir.

1. G E N E L  BİLG İ

K onuya önce proje ve yatırım  kavram larını açıklayarak girm ek yararlı olacaktır.

Proje sözcüğü konuşm a dilinde genellikle, bir konu etrafında düşüncenin yoğunlaşm ası, bir 
çözüm  yolunun aranm ası o larak tanımlanır. A ncak burada projenin İktisadî anlam ı üzerinde duru
lacaktır. G enel olarak proje deyince mal ve hizm et üretim ini am aç edinen bir yatırım  önerisi anla
şılır. B u k ısa  tanım dan anlaşıldığı gibi, bir yerde (m evcut veya potansiyel) talep var, bu talebi kar
şılam ak üzere bir proje hazırlanır. Proje; yatırım ın am acını, gerektirdiği masrafı ve yaratacağı fay
dayı önceden gösteren, alternatifler arasında seçm e im kânı veren ve uygulam aya tem el oluşturan 
bilgiler içerm ektedir.

Bu arada konu ile yakın ilişkisi nedeniyle yatırım  kavram ı üzerinde de durulacaktır. Çünkü 
yatırım  kavram ı halk dilinde ve ekonomi dilinde farklı anlam ları ifade etm ektedir.

H alk d ilinde yatırım , elde mevcut bulunan serm ayenin korunm ası veya gelir getirm esi am a
cıyla bir işe tahsis edilm esidir. Örneğin; paranın barkaya yatırılm ası, hise senedi veya tahvil satın 
alınm ası gibi.

1) İ.Ü . O rm an  F a k ü lte s i, O rm an c ılık  E konom isi B ilim  D alı.
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Ekonomi açısından yatırım , milli gelirin o yıl tüketilm eyerek reel serm aye stokuna eklenen kısım 
dır. Yatırım  tanım ına bu açıdan bakıldığında, bankaya para yatırılm ası veya hisse senedi, alınm ası 
yatırım  kabul edilm em elidir. Ç iinkü bu işlem ler ekonom ide reel serm aye stoku artışına ytH.açma
maktadır.

Yatırım ları aşağıdaki gibi çeşitlere ayırm ak m üm kündür. Bunlar:

-  Brüt Yatırım : Belli bir dönem de gerçekleştirilen yatırım ların toplam ıdır.

-  Net Yatırım : B rüt yatırım dan aşınm a ve y ıpranm a payları çıkarıldıktan sonra kalan kı
sım dır.

-  Yenilem e ve İkam e Yatırım ları: Dönem içinde aşınan, eskiyen, yıpranan veya hasar gö
ren tesislerin korunm ası am acıyla yapılan yatırım lardır. B unlara göre toplam  yatırım  (Brüt Y atı
rım ) = Net Yatırım  + Y enilem e Yatırım ı şeklinde gösterilebilir.

-  B ağım sız (O tonom ) Yatırım lar: Tüketim  ve satış m iktarına bağlı olm aksızın yapılan ya
tırım lar, ya da m illi gelirdeki değişm elerden bağım sız olarak  düşünülm esi gereken yatırım lar an
laşılır. B unlar genellikle devletin belirli am açlar için yaptığı yatırım larda- (yol, santral v.s.).

' -  Uyarılm ış Yatırım lar: M illi gelirde m eydana gelecek bir değişm enin tüketim harcam ala
rıyla satış m iktarına yansım asından etk ilenerek girişim cilerin yapm aya karar verdikler yatırım lar
dır.

İşletm e açısından (mikro ekonom ik yünden) yatırım  genel o larak belirli bir süre gelir getire
cek bir harcama, b ir serm aye tahsisi ya da bir kaynak bağlanm asıdır.

İşletm ede üretim  için gerekli g irdilerin  sağlanm ası ve üretim  faktörlerine ödeme yapılm ası 
için elde bulundurulan kaynaklar da girişim ci için yatırım  kabul edilm ektedir. İşletm e bazında ya
tırım lar sabit varlık lar (tesisler) için yapılanlar ve döner varlık lar için yapılan yatırım lar şeklinde 
ayrılabilir, sabit varlıklar için bağlanan serm aye SABİT SER M A Y E , D öner V arlıklara bağlanan 
serm ayeye de; DÖ NER SERM A YE adj verilm ektedir. Sabit V arlıklar (tesisler) uzun süre üretim e 
katılan, eskim eye tabi olan ve dolayısıy la am ortism an hesaplarına konu olan varlıklardır. D öner 
varlıklar ise kısa dönem de mal ve hizm ete dönüşen veya üretim  için tükenen varlıklardır.

M ikro ekonom ik yönden yatırım ları, ÜRETİM  Y A TIR IM I ve M A Lİ (FİN ANSAL) Y A TI
RIM  diye ayırm ak da m üm kündür.

Üretim Y atırım ı, serm ayenin m al ve hizm et üretim ine yarayan tesislere tahsis edilmesidir.

M ali (Finansal) Yatırım , serm ayenin mal ve hizm et üretim i am acıyla değil, başka am açlara 
tahsisidir. Ö rneğin,diğer işletm elerin hisse senetlerinin satın alınm asıyla yapılan işliraklar.

2. K ALK INM A PLA N I ve Y A TIRIM  PRO JESİ

Bugün tüm ülkeler, ister gelişm iş, isterse azgelişm iş olsunlar ekonom ilerine belirli ölçülerde 
müdahale etm ektedirler. Gelişm iş ülkeler bile pazar m ekanim asım n işlevsel olm adığı ya da isteni
len süre içinde sonuç alam adıkları alanlarda ekonom iye m üdahale etme gereği duym aktadırlar. 
Azgelişm iş ülkeler ise, yapısal b ir değişm eyi de gerçekleştirm ek zorundadır. Piyasa m ekanizm ası 
bunu gerçekleştirecek güçte değild ir. D olayısıyla p iyasa m ekanizm asına dayanarak  kalk ınm a
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uzun bir zam ana ihtiyaç gösterir. Bu nedenle azgelişm iş ülkeler hızla kalkınabilm ek için kalkınm a 
planları uygulam aktadırlar.

Ü lkem izde iktisat politikasını saptam ak am acıyla ilk kez 1923 y ılında Birinci İktisat Kong
resi İzm ir'de toplanm ıştır. Kongrenin aldığı kararlar T ürk  ekonom isinde liberal b ir politikanın yü
rütülm esine imkân tam m ıştu\ A ncak 1930’larda yeni bir iktisat politikasını gerektiren koşullar or
taya çıkm ıştır. B öylece devletçilik ilkesinin ışığı altında Birinci ve İkinci Beş Y ıllık Sanayi Plan
ları hazırlanm ıştır. Savaş yıllarında ara verilen planlı kalkınm a faaliyetleri. 1960 başlarında yeni
den başlanm ıştır. Bugün altıncı Beş Yıllık K alkınm a Planının uygulam a dönem inden geçilm ekte
dir. P lanlarda aşam alı planlam a tekniği uygulanm ış, söz konusu teknikte ekonom i, birbiriyle kar
şılık lı ilişk iler içinde bulunan üç aşam ada İncelenm ektedir. Planlam a süreci, genel çerçeveden 
başlayarak ayrıntılara iner ve her aşam ada kalkınm a politikasını ilgilendiren kararlar alınır. Sözü 
edilen aşam alar,

a) M ak ro  planlam a aşam ası,

b) sek tör analizleri aşam ası ve

c) Proje değerlendirm e aşaması'dır.

a) M akro Planlam a Aşam ası

E konom inin  m akro-ekonom ik değişkenleri, b ir büyüm e m odeli çerçevesinde ele alınıp, 
am aç büyüm e hızına varm ak için gerekli yatırım , iç ve dış tasarruf oranları hesaplanm aktadır.. Bu 
hesaplam alara devletin  vergi gelirleri ile harcam aları, yatırım lar için gerekli ham m adde ve teçhi
zat ithalatı, ihracat projeksiyonları vd. katılm aktadır.

b) S ektör A nalizleri Aşam ası

E konom i çeşitli üretim  sektörlerine bölünerek ele alınm aktadır. Burada am aç üretim  kolları 
ile ara m alı yatırım  ve tüketim  hedefleri arasında yapısal denkliğin kurulm asıdır. B unun gereği 
olarak her sektörün üretim de bulunabilm ek için diğer sektörlerden alm ası gereken ham m adde ve 
yardım cı m allar ile kullanacağı ithal m allan  ve üretim faktörleri gelirleri hesaplanır.

c) Proje Değerlendirm e Aşam ası

H er sek törde gerçekleştirilecek çeşitli yatırım  projelerin  uygulanabilirliği bu aşam ada ele 
alınır. Y atırım  projeleri planın en önem li kısm ını oluşturm aktadır. Ç ünkü plan hedeflerinin ger
çekleşm esi, ancak  bu hedeflerle tutarlı projelerin hazırlanm ası ve uygulanm asıyla m üm kün olabil
m ektedir.

Bu aşam ada yatınm  projeleri, kullanacakları kaynaklar ve planda saptanm ış hedeflere yapa
cakları katk ılar açısından değerlendirilm ektedirler. Ü lkem izde kalkınm a planları kam u kesim i için 
em redici, özel sektör için de yol gösterici ve teşvik edicidir. Bu nedenle orm ancılık  sektörü proje
leri değerlendirirken, kalkınm a planlarının hedeflerine uym ak zorundadır. Bu hedefler;

1) M illi gelirin arttırılm ası,

2) İşsizliğin önlenm esi,

3) D öviz tasamufu sağlanm ası,

4) G elirlerin  dengeli dağıtılm ası,

5) Y apısal değişiklik sağlanm ası.
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3. Y A TIR IM  PRO JELERİNİN H AZ IR L A N M A SI

G enel olarak, proje hazırlanm asında bazı aşam alar söz konusudur. Bunlar: Belirlem e. Ö nse
çim  ve H azırlam a’dır.

Belirlem e aşam asında önce herhangi bir m al veya hizm eti üretm e düşüncesi doğar. Bu fikir 
girişim cinin zihninde belirir. Bu düşüncenin belirlenm esinde o ülkenin üretim - tüketim  biçim leri, 
piyasa çalışm aları, m evcut firm aların durum u, ithalat - ihracat program ları, kalkınm a planları... 
vb. gibi bir çok kaynaktan yararlanılabilir.

Ö nseçim  aşam asında proje düşüncesi daha ayrıntılı o larak incelenir ve bundan sonra yapıla
cak  çalışm aların  sırımları belirlenir. Yeni yatırım ın hangi ürünlerin üretimi için yapılacağına karar 
verilir. Bu aşam adaki incelem elerde, bu konuda yayınlanm ış çalışm alar ve diğer kaynaklardan ya
rarlanılır.

H azırlam a aşam asında ise, teknik, fınansal ve ekonom ik yönder etüdler yapılır. Bu etüdlere 
göre yatırım a kesin karar verilir. Ayrıca yatırım ın hangi büyüklükte olacağı, nerede kurulacağı ve 
finansm an gereksinim i gibi hususlar bu aşam ada belirlenir. Bu aşam aya "fizibilite çalışm ası" adı 
verilm ektedir.

Y ukarıda anlatılanlar proje hazınlam anın genel esasları o lm aktadu-. Ancak bugün kam u sek
töründe proje hazırlam ası süreci yukarıda anlatılanlardan b iraz farklı olmaktadır.

Kamu kuruluşlarında proje oluşturulması ve tasarlanm asında; hüküm et program ları. K alkın
ma Plan Stratejisi, Sektörcl Programlar, Özel İhtisas K om isyonu R aporları, Input-O utput analizle
ri gibi doküm anlar kaynak olarak kullanılabilir. Proje fikri belirlendikten ve benim sendikten son
ra, ayrıntılı teknik ve ekonom ik fizibilite çalışm aları yapabilm ek için yıllık program lara gerekli 
ödenek konur. Yatırım cı kuruluş kendi proje hazırlam a birim lerinde ayrıntılı teknik ve ekonom ik 
fizibilite raporları hazırlar. Daha sonra bu raporlar (projeler) B akanlık lar düzeyinde incelenil-. B u
radan D evlet Planlam a T eşk ila tı’na projenin incelenm esi ve karar m akam ının onayına sunulm ası, 
Beş Y ıllık Plan ve yıllık program a alınması için gönderilir. Son aşam ada finansman im kânları be
lirlenir uygulam a projesi hazırlanır ve ihaleye çıkarılır (BARU TÇU 1985, s. 28-33).

4. PR O JELER İN  H AZIR LANM ASI SIRASIN DA Y A PIL A N  ETÜDLER

Y ukarıda sıralanan proje hazırlama aşam alarında pek çok etüd yapılm aktadır. B u etüdlerin 
sonunda; birçok düşüncenin uygulanabilir olm adığı, gerçeklere uym adığı, kısıtlı o lanaklar ve tek
nolojik bilgi düzeyiyle uyuşm adığı, proje sahibinin am açlarına ters düştüğü... vb. nedenlerle elen
mesi gerektiği ortaya çıkm aktadır. Bu elem eler aşağıda açıklanan etüdler sayesinde yapılabilm ek
tedir. ayrıca yine bu incelem eler yardım ıyla alternatifler daha som ut biçim de tanım lanabilm ekte
dir.

4.1 Y atırım  Alanlarının Etüdü

Y atırım  projelerinin düzenlenm esinde farklı yatırım  alanları arasında en uygununun belir
lenmesi proje hazırlam a sürecinde önemli bir yer tutm aktadır. D aha önceki konularda da açık lan
dığı gibi, y a tınm  yapm anın ana amacı fayda yaratm aktır. A ncak yatırım ı yapanın fayda beklenti
leri farklı olm aktadır. Y atırım cının kamu olm ası durum unda sosyal fayda öne çıkm akta ve ülke
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nin kalk ınm a am aç hedef ve stratejisine bağlı o larak  bazı sektörlere öncelik verilm ektedir. Ü lke
nin yapısal durum u, o lanakları, arz - talep dengeleri, teknolojik  bilgi düzeyi, gelişm işlik  düzeyi 
gibi pek çok faktöre bağlı o larak kamunun önem verdiği yatırım  alanları farklılıklar gösterm ekte
dir.

Ö zel sek tör yatırım larında, diğer am açlara yer verilirse de. ana amaç kârdır, daha doğrusu 
kârın en iyilenm esidir. G irişim ci alternatifler arasından seçim  yaparken, kendisine en fazla kârı 
sağlayacak olanı seçer.

4.2 Piyasa Araştırm ası

Piyasa araştırm ası, proje hazırlam anın önem li b ir aşam asını oluşturur. Bu araştırm a m am u
lün üretim inden son tüketiciye ulaşıncaya kadar geçen tüm kadem eleri kapsar. B urada önce m a
m ule ait arz, Uılep, fıat vb. konular hakkında bilgiler toplanır; daha sonra bu bilgiler değerlendiri
lir ve geleceğe ilişkin tahm inler yapılır.

O halde piyasa araştum ası 3 aşamaya ayrılabilm ektedir: 1) Piyasa ile ilgili bilgilerin toplan
ması, 2) Toplanan bilgilerin özetlenm esi ve 3) D eğerlendirm e ve tahm inlerin yapılm ası.

4.2.1 Piyasa ile İlgili Bilgilerin Toplanm ası

Ö nce araştu-maya konu olan mal veya hizm etlerle ilgili arz, talep ve fiyatlar hakkında değer
ler elde edilir. Burada değerlerin  yıl içerisinde gösterdikleri dalgalanm alar, belli b ir zam an serisi 
içerisindeki durum ları, etkisi altında kaldıkları tahm in edilen faktörlere ait bilgiler saptanm akta
dır.

Y apılm ası gereken b ir başka işlem de. üretilm esi düşünülen ürünle ilgili alıcı kitlenin özel
likleri. yani bunların sosyal ve ekonom ik nitelikleridir.

P iyasanın genel durum u, gelişm e eğilim leri ve işletm em izin pazar yapının belirlenm esi açı
sından tüketicilerin  yanısıra. rakip firmalar hakkında da bilgi toplanm ası gerekir.

P iyasa araştırm asında yer alm ası gereken bir başka konu da, devletin pazarla ilgili fonksiyon 
ve işlevlerid ir (fiyatlara m üdahale, sübvansiyonlar, tüketicinin korunm ası önlem leri, ithal ve ihraç 
kolaylıkları vb.).

4.2.2 Toplanan Bilgilerin Özetlenm esi

Bu aşam ada elde edilen bilgilerin belirli bir süzgeçten geçirilerek, anlaşılır ve am aca uygun 
bir tarzda özetlenm esi gerekm ektedir. Bu işlem yapılırken  tablo, grafik , histogram  vb. gibi araç
lardan yararlanılır.

4.2.3 D eğerlendirm e ve Tahm inlerin Y apılm ası

B urada daha önce derlenen bilgilere dayanarak  geleceğe ilişkin arz, talep ve fiyat tahm inle
rinde bulunulm aktadır. Uygulam ada daha çok talep tahm inlerine yer verildiğini görüyoruz. B ilin
diği gibi bir m alın talebi; m alın fiyatına, ikâme ve tam am layıcı m alların fiyatına, tüketicinin gelir 
ve zevkine göre değişir.
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Talep tahm ini yapılırken kullanılacak değişkenlerin  seçim i çok önem lidir. A yrıca tahm ini 
yapılan malın niteliği de değişkenlerin seçim inde önem li rol oynar. Ö rneğin dayanıksız tüketim  
m allarının talebi nufus, gelir düzeyi, fiyat vb. değişkenlere bağlıdır. Dayanıklı tüketim  m allarında 
aile sayısı, aile gelir düzeyi, kredi koşulları... etkili o lm aktadır. Ara m alları talebi, üretim de bu ara 
m alları kullanan sektörlerin talep koşullarına bağlıdır. Yatırım  m alları talebinde ise, mallara karşı 
yenilem e talebi, işletm e sayısı, bunların kapasiteleri vb. faktörler dikkate alınabil m ektedir. En çok 
kullanılan talep tahm in yöntem leri şunlardır: 1) Zam an serileri analizi yöntem i, 2) Ekonom etrik 
yöntem ler. 3) E sneklik katsayıları yöntem i.

4.2.3.1 Zam an Serileri Analizi Yöntem i

Bu yöntem e trend analizi de denilm ektedir. Bu yöntem de belli bir m ala ilişkin talep miktarı 
ile bunların oluşum  dönem leri dikkate alınm aktadır. T alep  m iktarının zam ana (yıllara) bağlı ola
rak nasıl değişeceği İncelenm ektedir.

Zam an serilerinin tahm ini için en çok üç fonksiyon (Regresyon denklem i) kullanılır.

Y = a+bx 
(doğrusal fonksiyon)

Y = a+bx+cx2 
(parabolik fonksiyon)

Y = ab '
(üstel fonksiyon)

Fonksiyonlarda Y talep m iktarını, x de zam anı gösterir. Regıasyon denklem ini hesaplam akta 
"En Küçük Kareler" Yöntemi kullanılır. A raştırm alarda genellikle her üç fonksiyon için hesaplar 
yapılır, bunlar içerisinde eldeki zam an dizisine en uygun olanı seçilir (En uygun fonksiyon, tah
m ini standart hatası (s) en küçük olan fonksiyondur).

4.2.3.2 Ektmametrik Yöntem ler

EkonotiıetriKanodel, belirli bir faaliyeti etkileyen çeşitli sayıdaki değişkenlerin karşılıklı iliş
kilerini m atem atiksel olarak açıklam aya çalışan bir yöntem dir. Ü zerinde tahm in yapılan bağım lı 
değişkenle ilişkili bütün faktörlerin (bağım sız değişkenlerin) m odele dahil edilm esi gerekir. Z a
m an serisinde ise, tek bir bağım sız değişkene (zam ana) göre tahm in yapıldığından, bazı değişken
ler model dışında kalacakları için, yapılacak tahmin geniş hata paylarını içerir.

4.2.3.3 Esneklik K atsayıları Y öntem i

Bilindiği gibi talep fonksiyonu fiyat ve gelire göre esneklik  gösterm ektedir. Bu esneklik kat
sayıları hesaplanm ak suretiyle talep analizleri yapılabilm ektedir.

O rm ancılıkta talep konusuna gelince, orm anın ana ürünü olan odun ham m addesi tüketim  
m alı, ara malı ve yatırım  malı olarak kullanılm aktadır. T ipik tüketim  malı yakacak odundur. K âğıt 
odunu ve d iğer sanayi odunu ara malı: m aden direği, tel direği, travers de yatırım  malı olarak ele 
alınabilir. Tom ruk ise, durum a göre yatırım  malı olarak kullandabilirse de, genellikle ara malı o la
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rak kullanılm aktadır. Bu durum da odun pek çok sektör tarafından talep edilen bir hamm addedir. 
Yani odun ham m addesine olan talep daha çok türev taleptir. Bu ndenle ekonom ideki yapısal du
rum ve değişim  odun ham m addesine olan talebi etkilem ektedir. Bu cüm leden olarak , ülke nüfusu, 
kişilerin  harcanabilir gelirleri ile tüketim  tercihleri, ekonom ik gelişm e, teknoloji ve kuramsal ya
pıdaki gelişm eler, ikam e ve tam am layıcı m alların fiyatlarındaki değişm eler gibi faktörler odun ta
lebini etkilem ektedir.

4.3 Kapasite Etüdleri

Kapasite, belirli b ir zam an içinde üretilebilen mal m iktarıdır. B ir üretim  birim inin kapasitesi 
belirtilirken, m iktar ve zam an boyutlarıyla birlikte gösterilir. Ö rneğin 100 m 3/gün.

Literatürde güdülen am açlar açısından birçok kapasite türü tanım lanm ıştır. Ö rneğin; tam ka
pasite. alıl kapasite, optim um  kapasite, ekonom ik kapasite, teknik kapasite... vd. Burada kapasite 
çeşitleri açıklanm ayacaktır.

Kapasite m aliyetle ilişkiye getirildiğinde, 2 farklı terim karşım ıza çıkm aktadır. Bunlar kısa 
dönem ve uzun dönem  firm a dengeleridir.

B ilindiği gibi, kısa dönem de üretim faktörlerinin bir bölüm ünün sabit kaldığı dönem i ifade 
etm ektedir. Yani kapasite genişlem esine gidilm eden, işçi sayısın ı, kullanılan ham m adde ve m al
zem e m iktarını arttırarak, belli bir düzeye kadar üretim m iktarında artışlar kısa dönem  kapsam ın
da kalır.

Uzun dönem de ise bütün üretim  faktörleri değişm ektedir. Üretim  m iktarındaki büyük artış
lar, ancak işletm e büyüklüğü veya kapasite büyüklüğünün arltırılm asıyla m üm kün olabilmektedir. 
İşletm e kapasitesi büyüdükçe büyüklüğün sağladığı avantajlar sonucu, ürünün birim  maliyetleri 
belli bir kapasite büyüklüğüne kadar düşüş gösterir, daha sonra m aliyetler tekrar yükselm eye baş
lar.

Kapasite seçim ini b irçok faktör etkileyebilir. Bunlar; işletm enin m aliyeti, talep m iktarı, fi
nansm an im kânları, teknik im kânlar, çalışm a süresi, bilgi birikim i ve hüküm et politikalarıdır.

4.4 K uruluş Yeri Seçim i

Genel olarak kuruluş yeri, işletm enin faaliyette bulunduğu yer olarak an laşılu \ Kuruluş yeri 
hakkında verilecek karar çok önem lidir. Çünkü verilen karar işletm enin koşullarını belirleyecek
tir.

Kuruluş yeri seçim inde birçok faktör etkili olmakla birlikte; işletm enin kam u veya özel sek
töre ait olm ası bu faktörlerde değişiklik  göstermektedir’. Özel sektör işletm elerinde kâr ön planda 
olduğu için, girişim ci hem yatırım  aşam asında hem de işletm e aşam asında gelir ve giderlerini he
saplayarak kârını en yüksek k ılan yeri seçm ek isteyecektir. K am u kesim inde yer seçim i ise, mak- 
ro açıdan uzun vadeli İktisadî gelişm e ve rasyonel üretim ön p landa tutularak yapılm aktadır. Baş
ka b ir deyişle tam istilıdam ı sağlam ak, milli geliri yükseltm ek, geri kalm ış bölgeleri kalkındırm ak 
gibi am açlar da yer seçim inde gözetilir.

Seçim de önce işletm enin kurulacağı bölge seçilir, daha sonra bölge içinde yer seçim ine gidi
lir.

Kuruluş yeri seçilirken çok ayrıntılı bir incelem e yapm ak gerekir. Çünkü yer seçim inde bir
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çok faktör etkili olm aktadır. Bıı faktörler: pazara olan uzaklık, ham m adde ve d iğer g irdilerin  te
min durum u, işletm enin gereksinim lerini karşılayacak su. enerji ve ulaşım  ağı gibi alt yapı tesisle
rine sahip olm ası ve özel sektör açısından devletin  sağlayacağı yatu ım  olanaklarıd ır (yatırım  indi
rimi ve vergi m uafiyeti). Ayrıca arazi ve iklim koşulları kuruluş yeri seçim inde rol oynar. Bu fak
törün rolü orm ancılık  ve tarım işletm elerinde çok büyüktür. Çünkü tarım ve orm ancılık işletm eci
liği, ancak toprak ve iklim koşullarının elverişli olduğu yerlerde yapılabilm ektedir. A yrıca topra
ğın tarım ve orm ancılık  işletm eciliğinde bir başka özelliği de vardır. T oprak, tarım ve orm ancılık
ta hem kuruluş yeri, hem de bitkilerin yetişm esinde bitkilere gerekli olan besin m addelerin kayna
ğıdır.

Proje hazırlanm asında kuruluş yeri seçim iyle ilgili o larak, genellikle iki durum la karşılaşıl
m aktadır. B irinci durum tek bir kuruluş yeri alternatifi vardır. A slında burada kuruluş yeri belir
lenm iştir. B urada yapılacak iş, kuruluş yerine ilişkin faktörler açısından ilgili yerin incelenm esi ve 
buna göre yatırım ı yapıp yapm aya karar vennek tir. İkinci durum da ise, kuruluş yeri için birden 
çok a lternatif yerin bulunmasıdır. Bü durum da a lternatif yerler, yukarıdaki faktörler açısından de
ğerlendirilir ve aralarında en üstün durum da olan yer seçilir. Bugün bu tür değerlendirm e ve se
çim için kullanılan birçok yeni kaııtitatif yöntem  bulunm aktadır.

4.5. T eknoloji Seçimi

T eknoloji, bir üretim de bulunm ak için kullanılm ası gerekli üretim  faktörlerini ve bunlar ara
sındaki bileşim  oranlarını gösteren bir üretim fonksiyonu olarak tanım lanabilir. G enellikle liretim 
faktörlerinin birbirinin yerine ikam e edilm esi suretiyle farklı üretim teknikleri ortaya konulm akta
dır.

Şekil l 'd c  görüldüğü gibi, aynı üretim  m iktarı için kapital ve em ek (toprak) birbirine ikam e 
edildiği için 5 farklı teknik görülm ektedir.

Toprak (Emek)

Şekil : 1

K apital ile emek arasındaki durum da 1 no.lu teknik daha çok kapital kullandığı için buna İş
gücü T asarru f Edici Teknik (İTET) denilm ekte; 5 no.lu teknikte daha çok em ek kullanıldığından 
Emek Yoğun T eknik adı verilm ektedir.

K apital ile toprak arasındaki durum da ise, 1 no.lu tekniğe toprak birim i başına daha çok ka
pital kullanıldığından, Toprak T asarru f Edici T ekn ik ler (TTET) denilm ekte; 5 no.lu teknikte de
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ayıu tirelim düzeyini korum ak için geniş arazi parçasından yararlanılm aktadır. Toprak kültürlerin
de ilk durum  entansif. ikinci durum  ekslansif kültür yöntem leri olarak bilinm ektedir.

T eknolo ji seçim ini etkileyen faktörler: 1) N isbî faktör fiyatları. 2) Y atırılab ilir fon arzı 
(Nakdi serm aye), 3) İşlenen toprak yüzölçüm ü. 4) B ilgi b irikim i ve yönetm e yetenekleri, 5) Hü
küm etlerin sosyo-ekonom ik politikaları.

O rm ancılık ta  ağaçlandırm aya karar verm ekle esasen  T T E T  seç ilm iş o lm aktadır. A ncak 
ağaçlandırm a yapılırken kapital (m akina) yoğun teknik  mi. yoksa em ek yoğun teknik mi uygula
nacak sorusu gündem e gelm ektedir. A ğaçlandırm a çalışm alarında teknoloji seçim lerinde ilk aşa
mada arazi yapısı etkili o lm aktadır. A razinin eğim inin % 30'u geçm esi halinde m akina kullanıla
m am aktadır. A ncak bu zorunluluk teknik kapsamlı b ir zorunluluktur.

Öte yandan teknolojiyi belirleyen etm enlerden birisi de, işlenen arazi büyüklüğüdür. Toplu  
çalışm a ilkesine uym ayan, küçük parçalardan oluşan ağaçlandırm a alanlarında m akinalı çalışm a 
rasyonel olm am aktadır.

Bu arada ülkem izde işsizlik  yaygın bir şekilde bulunm akta, köylüler şehirlere iş aram ak için 
göç etm ektedirler. Bu soruna çare olarak, kalkınm a p lanlarında köylüyü kendi yerinde kalk ındır
mak am acıyla em ek-yoğun alt yapı yatırım larına ağırlık verilm esi önerilm ektedir. Bu açıdan ağaç
landırm a yatırım ları ve özellikle emek-yoğun teknikler önem  kazanm aktadır. O nedenle ağaçlan
dırm alara g irişilirken yörenin tüm sosyo-ekonom ik özellikleri dikkate alınarak uygulanacak tek
nolojiyi seçm ek gerekir.

5. A L T E R N A T İF  YA TIRIM LA R

A lternatifler, bir sorunun çözüm üne yarayışlı ve birbirinden farklı yaklaşım lardır. H er karar 
verme problem inde verilecek kararların tutarlı olabilm esi için sorunun çözüm üne elverişli tüm al
ternatifler ortaya konm alıdır.

B ir yerde belirli am açlar doğrultusunda girişilecek bir yatırım  öncesinde am açlara ulaştırabi
lecek alternatifler başka deyişle projeler dizisi geliştirilm elidir. B öylece projeler arasından sağlıklı 
seçim yapabilm e olanağı elde edilir.

A slında her farklı projede yahut alternatif yatırım  biçim inde birbirinden farklı kuruluş yeri, 
üretim tekniği ve mal söz konusudur. Projelerin bir tanesinin seçim i ile aynı zam anda kapasite, 
üretim tekniği, kuruluş yeri ve üretim konusu seçilm iş olm aktadır. Fizibilite  çalışm alarında tüm 
bu hususlar kesinlikle tek tek esasen ortaya konm uşsa problem , yatırım ı yapm a yapm am a şekline 
dönm ektedir.

A ncak fizibilite çalışm alarında farklı alternatiflerin  sergilenm esi ile aslında aynı zam anda 
projeler arasından seçim  gündem e gelm ektedir. Bu seçim le yukarıda ifade edildiği gibi ürün, ka
pasite, kuruluş yeri ve üretim tekniği seçilm iş olmaktadır.

A ğaçlandırm a yatırım ını örnek olarak verirsek, burada da tem el sorunlar, hangi ağaç türü, 
hangi idare süresi, hangi teknoloji, hangi yer şeklinde özetlenm ektedir. Kuruluş yeri sorunu ağaç
landırm aya nereden başlam alıdır, sorunuyla eş-anlam lıdır. Burada kuruluş yeri ile ilgili alternatif
ler elde bir dizi halinde bulunm alıdır. Buna paralel olarak her alan için ağaçlandırm ada konu ola
bilecek a lte rn a tif  türler belirlenm elidir. Bu arada dikim  ve bakım  sırasında uygulanacak üretim  
tekniğinin de çalışm alara  başlam adan önce belirlenm esi gerekm ektedir. B ir alanda ağaçlandırm a
ya karar verirken, farklı üretim  teknikleri de b irer a lternatif o larak  ele alınm alıdır. Ayrıca seçile-
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eek türün hangi idare süresi sonunda hasat edileceğinin de a lternatifler şeklinde geliştirilm esi ve 
gözöııünde bulundurulm ası şarttrr.

6. K R İTER LER İN  O L UŞT URUL M ASI

Bilindiği gibi bir* yatırım  belirli am açları gerçekleştirm ek için yapılm aktadır. G irişilen yatırı
mın hangi am açlara ne ölçüde hizm et ettiği, kriterler yoluyla bulunabilm ektedir. Çeşitli alternatif
ler incelenerek en yüksek faydayı sağlayan alternatifi yani projeyi seçebilm ek, ancak bunları b i 
terlere göre değerlendirm ek suretiyle m üm kün olabilm ekledir. A m açlar değiştikçe ve çeşitlendik
çe b i te r le r  değişm ekte ve çeşitlenm ektedir. Ç ünkü, her b i t e r  genellikle belli b ir am acın gerçek
leşm e düzeyini ölçebilm ektedir.

Özel sektör yatırım larında genellikle kârlılık  ana am aç edinilirken, kam u sektörü yatırım la
rında ise, ilgili kamu sektörünün yerine getirm ek zorunda olduğu am açlar da kârlılığın yanında 
d ikkate alm m aktadu-. Yani kamu sektörü için b i te r  seçim inde, sektörün kendi içindeki've dışında
ki etkenlerin önemli rolü olm akladır. Bu b ite r le r  m ib o  ve m a b o  bazdaki am açları gözetm e duru- 
mundadu'.

Proje değerlendirilm esinde kullanılan kriterler iki ana grupta toplanabilir. B unlar, projenin 
firm a açısından yani yatuam cı açısından değerlendirilm esinde yararlı o lanlar ile genel ekonom i 
yönünden yararlı olanlardır.

6.1 Firm a (Yatırım cı) Açısından Proje Değerlendirm e K riterleri

6.1.1 Paranın Zam an Değerini Dikkate A lm ayan K riterler

6.1.1.1 Basit Kârlılık Oranı K riteri

Bu oranı hesaplayabilm ek için, projenin yıllık kârını ilk yatırım  tutarına bölm ek g e reb r. An
cak projenin öm rü bir yıldan uzun olduğunda, projenin öm rü boyunca sağladığı kâr toplam ının yıl 
sayısına bölünerek elde edilen yıllık ortalam a kârın, ilk yatırım  tutarına oranlanm asıyla elde edilir. 
Hesaplanan kârlılık oranı brüt olm akta, net olarak hesaplanm ak istenirse, yıllık kârların  toplam ın
dan ille yatırım  tutarı düşürüldükten sonra kalan değer ilk yatırım  tutarına bölünür.

Buna göre:

P| + P2 + ... + Pn (P] + Pt + — + P J  ■ lo
Rb = --------------------------------- /  IQ veya N et o larak R n = ------------------------------------- /I0

n n

dır. Burada.

Rb = Brüt ortalam a kârlılık oranı

Rn =  Net ortalam a kârlılık oranı

P = Proje kârı
I0 =  İlk yatırım  tutarı
n = Projenin ekonom ik ömrü

olm aktadır.

K arar verilirken, bir proje için hesaplanan kârlılık oram  (brüt veya net), yatuam cı tarafından 
kabul edilen standart b ir kârlılık oranı (R0 ) ile karşılaştırılm aktadır. H esaplanan R, R0 den büyük
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veya eşitse, proje kabul edilm ektedir.

Projeler arasında b ir seçim  yapılacaksa, proje öm ürlerinin eşil olm asına dikkat edilmelidir.

6.1.1.2 Geri Ö dem e Süresi K riteri

Bu kriter bir projeye yatu ılan  serm ayenin ne kadar stirede geri alınabileceğini gösterm ekte
dir. Projeler arasındaki tercihlerde öncelik, geri ödem e süresi kısa olan projelere verilir.

Genel olarak kriter aşağıdaki gibi ifade edilebilir.

Bir yatırım  projesi için hesaplanan geri ödeme süresi P, yatu'im cı tarafından kabul edilen Pm 
ile karşılaştırılm aktadır. P < Pm durum unda proje kabul edilm ektedir.

Görülm ektedir ki, bu kritere göre ilk yıllarda net nakit akım ı büyük olan projeler tercih edi
lir. Serm ayenin kıt olm ası durum unda kullanılm aktadır.

Kriterin anlaşılm ası ve hesaplanm ası basittir. Gelecekte belirsizlikler var ise, kısa sürede ya- 
tu ım kendisini amorti edeceğinden projenin riski azalm aktadır.

6.1.2 Paranın Z am an Değerini Dikkate Alan K riterler

Projelerin gelir ve giderleri öm ürleri boyunca, genellikle uzun bir zam an içine yayılıdırlar. 
Farklı devrelerde ortaya çıkan gelir ve giderler değişik değerlerde olacaklar. G elir ve giderler ara
sında karşılaştırm a yapabilm ek için aynı zam an düzeyine getirilm iş olm aları gerekir. Bu am açla 
bütün gelir ve giderler iskonto edilerek, her iki akımın bugünkü değerleri bulunur. Bu gruptaki 
kriterlerin en önemli özellikleri şunlardır:

1) Paranın zam an değerini dikkate almakladu'lar.
2) Yatırım  projesinin tüm ömrünü gözönüne alm aktadırlar.

6.1.2.1 Net Bugünkü Değer (NBD) Kriteri

Bu kriterde, proje öm rü boyunca gerçekleştirilen gelirlerin bugünkü değerleri toplamı ile gi
derlerinin bugünkü değerleri toplam ı arasındaki fark bulunur. Elde olunan fark positif  ise, yani 
gelirler, giderlerden büyük ise proje kabul edilir.

P

t = o

Burada;

I =  Toplam  yatırım

p = Geri ödem e süresi

F = t yılındaki y ıllık  net kârdır.

Projenin yıllık net nakit alcımı sabit ise, geri ödeme süresi: P = olur.

n F, n M,
NBD = I I

t =  o
Burada;

0+ i)' t -  o 0+i)*
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F = gelir 
M = gider 
i = iskonto oranı 
t = yıl

Bıı kriterde iskonto oranının önem i büyüktür. Bu oranın değişm esiyle NBD tutarı da değiş
mektedir. Bu da kriterin önemli bir sakıncası olarak kabul edilm ektedir. A yrıca bu kriter proje bü
yüklüğünden de etkilenm ektedir.

6.1.2.2 Fayda/M asraf Kriteri

B urada projenin ömrü boyunca sağlayacağı gelirlerin bugünkü değeri, g iderlerinin bugünkü 
değerine oranlanm aktadır.

n Ft
I  -------

Fayda 1 = o (ı+i)1
  =   > 1
M asraf ^  Mt

t = o (ı+i)'

Bir projenin kabul edilebilm esi için bu oranın l'd en  büyük olması gerekil”, küçük ise red edi
lecektir. B irden fazla proje arasında bu yöntem e göre sıralam a yapılacak ise, F/M oranı büyüklen 
küçüğe doğru sıralanır.

Burada da NBD'de anlatıldığı gibi, iskonto oranının isabetli b ir şekilde saptanm ası gerekir.

Bu kriter bir oran şeklinde ifade edildiğinden. NBD kriterindeki durum un tersine, proje bü
yüklüğünden ilke olarak etkilenmez.

6.1.2.3 İç Kârlılık Oranı (İK O ) Kriteri

Bu kriterde paranın zaman değerini dikkate alan diğer kriterlerden farklı olarak, iskonto ora
nı bilinm em ekte ve hesaplanmak islenm ektedir.

Kriteri, b ir yatırım  projesinin öm rü boyunca sağlayacağı gelirlerin bugürkü değerlerinin top
lam ını, giderlerin bugünkü değerlerinin toplam ına eşit kılan iskonto oranının bulunm ası şeklinde 
tanım lam ak m ümkündür.

n F, n M,

I   =  I  ------------------

t=o (ı+iV t=o (ı+r)'

n Ft n M,

V ----------------------------- X   = 0

l=o (ı+r)' t=o (ı+rV
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İldııci form ülün sol yanı NBD 'yi ifade etm ektedir. Yani. İKO kriterinde aranan iskonto oranı 
NBD'yi sıfıra eşit kılan oran olmaktadır.

ÎKO ktiterine göre projeler arasında seçim , hesaplanan r iskonto oranına göre yapılm aktadır. 
H esap sonucu bulunan iskonto oranı yatırım cı tarafından kabul edilen standart istonto (rs) ile kar
şılaştırılm aktadır. Eğer r > rs ise proje kabul edilir. rs'nin saptanm ası ise. piyasa faiz haddine, sek
törün özelliklerine, projenin öm rüne ... vb. göre değişm ektedir.

İKO kriterine göre projeler arasında öncelik sırası, r iskonto oranının en büyükten en kiiçüge 
doğru sıralanm asıyla elde edilir.

6.1.2.3.1 İKO'nun H esaplanışı

B ilindiği gibi İKO, N B D ’yi sıfır yapan bir oran olm aktadır. Bu nedenle çeşitli NBD değerle
rinden yararlanarak  sınam a yanılm a yoluyla İK O ’yu hesaplam ak üzere 2 farklı yol izlenm ektedir. 
Bunlar:

1 -  A ritm etik yol

2 -  Analitik yol şeklinde ifade edilebilir.

1 -  Aritm etik yol: B urada İKO’yu bulabilm ek için aşağıdaki enterpolasyon form ülü kullanıl
m aktadır:

ik i fa iz  oranı Düşük faiz eöre  bu lunan  NBD
İKO = D üşük faiz oranı + arasındaki fark

İki faiz oranı ile bıüunan 
N B D 'lerin  m utlak  toplam ı

Form ülü uygulayabilm ek için, projenin farklı işaretli 2 NBD nin hesap edilm iş olm ası gere
kir. B unlardan birinin sıfıra yakın pozitif ve diğerinin de sıfıra yakın negatif değer olm ası gerekil'.

2 -  A nalitik  yöntem : H er r değeri için bulunan NBD, bir koordinat sistem ine taşınır. Burada 
(faiz oranı -  NBD) ilişkisini gösteren eğrinin çeşitli noktaları bulunm uş olur. Bu noktalar birleşti
rilerek eğrinrin  x eksenini kestiği nokta belirlenir. Bu noktada N B D =0 olm aktadır. Projenin İKO 
da bu noktadaki x değeri o larak okunur.

6.2 Ulusal Açıdan Proje Değerlendirm e K riterleri

Projenin m ikro bazda değerlendirm e girişim ciye sağladığı faydalar hakkında ışık tutm akta 
genel ekonom iye olan katkıları hakkında tam bir Fikir verm em ektedir. M akro bazdaki değerlendir
m enin tem el amacı, yatırım ın kalkınm anın hedef ve stratejisine olan katk ıların ı gösterm eye çalış
m aktır. Ç ünkü ekonom inin herhangi bir sektöründe yatırım , sadece firm a ve o sektörde değil, d i
ğer sektörler üzerinde de etk iler doğurabilecektir.

Yatırım  projelerinin ekonom i üzerindeki etkilerinin dikkate alınm ası olayı, azgelişm iş ülke
ler açısından büyük önem kazanm aktadır. Çünkü bu ülkeler hızlı bir kalkınm a için, k ıt kaynakları
nı optim um  olarak dağılm ak zorundadırlar.

6.2.1 K atm a Değer K riteri
Bilindiği gibi M illi G elir ekonom ik refahın bir ölçüsüdür. B ir ülkede M illi G elirin  belli bir
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dönem deki (genellikle 1 yıl) artışı, o ülkedeki bireylerin refah düzeyinin yükselişini gösterm ekle
dir. B ir yatırım a karar verilirken bunun am açlarından bir tanesi de Milli G elir'e katkıda bulunm ak
tır. Bu katkının proje bazındaki anlam ı katına değerdir. B aşka b ir deyişle, katm a değer bir proje
nin genel ekonom i üzerindeki etkilerini gösterir ve daha çok m akro ekonom ik bazda bir kriterdir.

B ir yatırım  projesinin yaratacağı katm a değer 2 şekilde hesaplanabilir:
1) Katm a değer, projenin üreteceği m al ve hizm etlerin satış değerinden, diğer işletm elerden 

satın alman girdilerin değerinin çıkarılm ası yoluyla hesaplanm aktadır.
2) Katm a değer, projenin yaratacağı faktör gelirlerinin (ücret, rant, faiz ve kâr) toplanm asıy

la bulunm aktadır.
B ir yatırım  projesinin yaratacağı katına değer, am ortism anlar ve dolaylı vergiler çıkartılarak 

net o larak da hesaplanabilm ektedir.
D evlet P lanlam a Teşkilatı, projelerin  değerlendirilm esinde katm a değerin hesaplanm asında 

ildnci yolu tercih etm ektedir.

6.2.2 Projenin İstihdam Etkisi Kriteri

Ü lkem izde işsizlik önemli bir sorundur. Bu sorunu çözm ek için kalkınm a planlarında istih
dam  arttırıcı çeşitli önlem lere yer verilm ektedir. Bu önlem lerin  en önem lisi de yatmım yapm aktır. 
Düzenlenen kalkınm a plan lan  kam u kesim i için em iredici olduğundan, yatmıma karar verilirken 
bu kriteri de gözönüııde tutmak zorunlu olm aktadır.

6.2.3 Projenin Ö dem eler Dengesine Etkileri K riteri

Yatırım  projelerinin önemli yönlerinden biri de döviz tutum una etkileridir. Bu kriter özellik
le az gelişm iş ülkeler açısından önem lidir. Ç ünkü bu ülkelerde döviz kıt bir faktördür. B u ülkeler 
yatırım lar arasında öncelik saptarken, projelerin ödem eler dengesi üzerindeki olum lu katkısı olan 
projenin seçim ine öncelik verirler.

H er yatırım ın ödem eler dengesi üzerine gerek inşaat gerek  işletm e dönem inde, olum lu ve 
olum suz etkileri vardır. O lum lu etkiler, projenin ithal ikam esi yoluyla sağladığı döviz tasarrufu 
veya ihracatın artm asıyla sağlanan döviz kazancıdır. O lum suz etkiler ise, projenin gerektirdiği dö
viz gideridir. Ayrıca yatırım  projelerinin ödem eler dengesine üzerinde dolaylı etkileri de vardır.

7. SO N U Ç

B uraya kadar b ir projenin hazırlanm ası, m ikro ve m akro bazda değerlendirilm esi açıklan- 
mıştu-.

Bugün tüm sektörlerde projeler bu k lasik  d iyebileceğim iz yöntem e göre değerlendirilm ekte
dir. Doğaldır İri, her projenin doğurabileceği faydalar farklı olacağından, değerlendirm e sırasında 
kullanılacak kriterler de farklı olm alıdır. D olayısıyla ekonom iyi oluşturan tüm sektörlerin projele
rini aynı kriterlerle değerlendirm ek büyük bir hatadır. A ncak aynı sektörde, aynı konuda birbirine 
rakip birçok projenin değerlendirilm esinde aynı kriterlerin uygulanm ası gerekir.

Öte yandan yukarıdaki kriterlerin tüm ü sadece ekonom ik nitelikli yararları ölçm ektedir. O y
sa projelerin ekonom ik nitelikli yararlar yanında, irrecl ve kültürel yararları da sağlam aktadırlar. 
Bu yararların  da hesaba katılm ası suretiy le karar verilm esi daha gerçekçi olm aktadır. Bu konu 
özellikle orm ancılık  projelerinin değerlendirilm esinde büyük önem taşım aktadır. Çünkü orm ancı
lık uzun vadede toprak korum a, akarsu rejim ini düzenlem e, rekreasyon, estetik ve ulusal savunm a 
gibi ekonom ik nitelikli olmayan faydalar da sağlam aktadır.



PROJE ANALİZİ 97

Bu proje değerlendirm e yöntem lerinin bir eksiği de. projelerin sağladığı tüm yararların farklı 
kriterler yardım ıyla hesaplanm asıdır. Yani bulunan sonuçlar biraraya getirilm em ekte (toplanm a- 
m akta), daha teknik b ir deyim le agregasyonu yapılm am aktadır. Eğer bir proje birden çok kritere 
göre değerlendiriliyor fakat bunların agregasyonu yaprlm ıyorsa; birden çok kritede göre değerlen
dirm enin bir anlam ı kalm am aktadır. Çünkü projelerin  toplam faydalarına göre önem  sıra lan  ay
dınlatılm am ak tadır.

Çok kriterli karar verm e teknikleri yukarıdan beri sayılan klasik proje değerlendirm e yön
tem lerinin eksik yönlerini tam am lam aya çalışm aktadırlar. Çok kriterli karar teknikleri bugün pek 
çok alanda uygulanm aktadır.
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